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La cooperazione lattiero casearia
della provincia di Mantova

dati di sintesi 2017
Universo statistico

2017 GRANA
PADANO

PARMIGIANO
REGGIANO TOTALE

Unità attive 17 15 32

Valore della 
produzione

379.958.910
72,4%

144.803.374
27,6% 524.762.284

Latte conferito
5.946.271

77,6%
1.713.351

22,4% 7.659.622

Addetti
365

72,4%
139

27,6% 504

Soci
398

64,7%
217

35,3% 615

Patrimonio netto
63.024.189

87,7%
8.869.102 

12,3% 71.893.291

Forme prodotte 1.017.666 353.833 1.371.499

Fonte: rilievo diretto da bilanci ufficiali depositati in CCIAA



La cooperazione lattiero casearia
della provincia di Mantova

confronto 2007 - 2017

GRANA PADANO
GP 

2007
GP

2017
VAR

2017/2007

Unità attive 21 17 - 19 %

Valore della produzione 286.365.834 379.958.910 + 33 %

Latte conferito 4.136.932 5.946.271 + 44 %

Addetti 355 365 + 3 %

Soci 476 398 - 16 % 

Patrimonio netto 42.651.183 63.024.189 + 48 %

PARMIGIANO
REGGIANO

PR 
2007

PR 
2017

VAR
2017/2007

Unità attive 22 15 - 32 %

Valore della produzione 103.666.245 144.803.374 + 40 %

Latte conferito 1.541.182 1.713.351 + 11 %

Addetti 157 139 - 11 %

Soci 335 217 - 35 %

Patrimonio netto 8.948.610 8.869.102 - 0,01% 

Fonte: rilievo diretto da bilanci ufficiali depositati in CCIAA



La cooperazione lattiero casearia
della provincia di Mantova

dimensione relativa

GRANA PADANO
CONSORZIO

GP  2017
COOP GP MN

2017
%

Forme prodotte 4.942.054 (4) 1.017.666 (2) 21

Produttori 127 (4) 17 (2) 13

Media per produttore 38.913 59.862 + 54%

PARMIGIANO
REGGIANO

CONSORZIO 
PR 2007

COOP PR MN
2017

%

Forme prodotte 3.650.562 (5) 353.833 (2) 10

Produttori 335 (5) 15 (2) 4

Media per produttore 10.897 23.589 + 116%

PRODUTTORI LATTE PROV DI MN SOCI COOP. %

n° aziende produzione latte 970 (1) 615 (2) 63

PRODUZIONE LATTE PROV DI MN
CONFERITO

COOP.
%

Milioni di quintali 9,8 (3) 7,7 (2) 78

Fonte:
(1) UTR Valpadana – Mantova
(2) Rilievo diretto da bilanci ufficiali
(3) CCIAA Mantova – Rapporto economico provinciale 2017 – pag. 83
(4) Consorzio Grana Padano
(5) Consorzio Parmigiano Reggiano 



Unità attive
ANNO GP PR S

1954 - - 399

1993 28 45 73

1994 28 45 73

1997 26 40 66

1998 26 40 66

2004 25 25 50

2005 24 25 49

2006 22 25 47

2007 21 22 43

2008 21 21 42

2009 21 20 41

2010 20 20 40

2011 19 19 38

2012 19 17 36

2013 19 17 36

2014 18 16 34

2015 17 16 33

2016 17 16 33

2017 17 15 32



Unità attive



• Da 399 unità nel 1954 a 32 attuali. Sono rimaste meno del 
10% delle unità, 1 su 12

• - 19 % GP nell’ultimo decennio 2007-2017

• - 32 % PR

• nell’ultimo decennio 2007-2017

• Cessazioni per insufficiente redditività, perdita dei requisiti 
di mutualità, fusioni, n. soci ridotto oltre i limiti di legge…

1

I caseifici cooperativi

• Nel periodo 1998-2013 la base sociale si è dimezzata

• In provincia di Mantova, il numero di aziende con 
allevamento di vacche da latte passa dalle 1781 del 2000 
alle attuali 970 (-45%); erano 2699 nel 1995 (-64%)

2 

I produttori di latte

• “Milk belt” mantovana

• Concentrazione nelle aree a vocazione

• Politiche attive Novese in area mantovana.

3

Localizzazione

• Nel 1994 tutte le unità avevano l’allevamento suini annesso

• Nel 2017 nel comprensorio GP 10 unità su 16 con suini 
(63%)

• Nel 2017 nel comprensorio PR  2 unità su 15 con suini (13%)

4 

Allevamento suini

Unità attive



Unità attive

Qualcosa si muove nel
comprensorio PR della
provincia ma …



Valore della produzione (milioni di euro)

ANNO GP PR S

1993

1994 191,9 130,7 322,6

1995

1996

1997 198,6 138,1 336,7

1998 193,2 108,5 301,7

1999 185,3 74,8* -

2000 207,8 96,4 304,2

2001 209,4 90,4** -

2002

2003 115,9 -

2004 238,6 96,0 334,6

2005 249,4 100,4 349,8

2006 236,7 105,9 342,6

2007 286,4 103,7 390,1

2008 265,0 98,5 363,5

2009 255,9 106,0 361,9

2010 320,1 135,5 455,6

2011 347,5 114,4 461,9

2012 353,7 122,4 476,1

2013 366,4 118,1 484,5

2014 345,5 102,6 448,1

2015 323,8 110,8 434,6

2016 346,8 133,9 480,7

2017 380,0 144,8 524,8



Valore della produzione



Valore della produzione



Valore della produzione

• Nel periodo 2007-2017 il VdP aumenta sia nel 
comprensorio GP + 33% che PR + 40 %

• Il VdP viene realizzato in misura prevalente nelle unità 
di maggiori dimensioni

• + latte conferito  - unità   + VdP

Dinamiche

2007-2017

• Nel 2017 il 72 % del VdP provinciale è realizzato nel 
comprensorio GP (era il 60% nel 1994)

• Nel 2017 il 28 % del VdP provinciale è realizzato nel 
comprensorio PR (era il 40% nel 1994)

• Aumenta però negli ultimi 2 anni il peso relativo del 
comprensorio PR in provincia

Confronto

GP/PR

• La gestione suini – ove presente – aumenta il VdP ma 
questo viene trasferito in misura minore ai soci 
cooperatori

Allevamento 
suini



Latte conferito
(migliaia di quintali)

ANNO GP PR GP/PR S

1993 2.393,7 1.205,5 2,0 3.599,2

1994 2.434,6 1.438,9 1,7 3.873,5

1995

1996

1997 3.058,8 1.392,8 2,2 4.451,6

1998 3.271,7 1.606,8 2,0 4.878,5

1999 3.431,7 1.545,2 2,2 4.976,9

2000 3.594,1 1.512,6 2,4 5.106,7

2001 3.594,2 1.459,9 2,5 5.054,1

2002

2003

2004 3.759,9 1.504,1 2,5 5.264,0

2005 4.155,9 1.550,9 2,7 5.706,8

2006 4.047,4 1.559,4 2,6 5.606,8

2007 4.136,9 1.541,2 2,7 5.678,1

2008 3.963,1 1.507,1 2,6 5.470,2

2009 4.145,4 1.444,1 2,9 5.589,5

2010 4.125,4 1.455,2 2,8 5.580,6

2011 4.739,0 1.542,5 3,1 6.281,5

2012 5.135,0 1.554,3 3,3 6.689,3

2013 5.192,2 1.594,4 3,3 6,786,6

2014

2015 5.402,9 1.570,1 3,4 6,973,0

2016 5.688,9 1.697,5 3,4 7,386,4

2017 5.946,2 1.713,4 3,5 7.659,6



Latte conferito



Latte conferito



Latte conferito: dimensioni medie caseifici



Latte conferito

• Aumenta in modo consistente nel comprensorio GP:

• 2,4 milioni di q del 1993

• 4,1 milioni di q del 2007

• 5,9 milioni di q del 2017

• L’aumento riguarda in misura prevalente le unità di maggiori 
dimensioni

Dinamiche

2007 - 2017

• Nel c. PR sono stati e sono attualmente marginali 
acquisti/vendite/c. lavorazione .

• Nel c. GP sono attualmente marginali acquisti/vendite/c. 
lavorazione  ma sono stati molto consistenti negli anni dal 2007 al 
2010

Latte conferito

vs

Latte lavorato

• Nel 2017 il 72 % (~3/4) del latte conferito in cooperative è riferito 
al comprensorio GP (era il 66% nel 1993)

• Nel 2017 il 28 % (~1/4) del del latte conferito in cooperative  è 
riferito al comprensorio PR (era il 34% nel 1994)

Confronto  GP/PR

• Aumentano ancora in modo considerevole:

• Nel GP da 87.000 q del 1994 a 350.000 del 2017 ( x 4)

• Nel PR da 32.000 q del 1994 a 107.000 del 2017 ( x 3,3) 
Le dimensioni medie



Addetti

ANNO GP PR S

1993

1994 382 285 667

1995

1996

1997 373 254 627

1998 383 251 634

1999

2000 391

2001 361 227 588

2002

2003 361

2004 193

2005 365 174 539

2006 360 180 540

2007 355 157 512

2008 364 156 520

2009 363 154 517

2010 357 152 509

2011 355 144 499

2012 357 132 489

2013 379 139 518

2014

2015

2016

2017 365 139 504



Addetti



Addetti

• Diminuiscono gradualmente in entrambi i 
comprensori fino al 2013, negli ultimi 10 anni  + 3% GP 
– 11% PR

• Le riduzioni riguardano le unità cessate

• Sostanziale tenuta occupazionale

Dinamiche

2007-2017

• Più impiegati e meno operai…

• Significativa presenza di extracomunitari

tipologia

• Oggi  in media  18 operai e 3 impiegati nel GP 

• Oggi in media  ~ 8 operai e 1 impiegato nel PR

• Nel  2017 14  addetti nella coop PR più grande

• Nel 2017  142 addetti nella coop GP più grandemin - max



Soci
ANNO GP PR S

1993

1994

1995

1996

1997

1998 746 668 1.414

1999 641

2000 675 562 1.237

2001 669

2002

2003

2004

2005

2006 493 333 826

2007 476 335 811

2008 493 314 807

2009 498 290 788

2010 451 270 721

2011 453 271 724

2012 448 253 701

2013 449 242 691

2014

2015

2016

2017 398 217 615



Soci



Soci



Soci

• Diminuzione consistente in entrambi i 
comprensori

• - 16 % GP (da 476 a 398 )

• - 35% PR (da 335 a 217)

• Le riduzioni sono collegate alle dinamiche  
del periodo delle aziende agricole  e non a 
disaffezione al sistema cooperativo

Dinamiche

2007 - 2017

• Ulteriore riduzione e concentrazione delle 
aziende prime produttrici di latte

• Da 2699 aziende titolari di quota nella c.c. 
95/96 alle 970 attuali (-64%)

allevamenti

• Nel 2017 in media  ~ 24 soci nel GP 

• Nel 2017 in media  ~ 14 soci nel PR

• Nel  2017  33 soci Gonfo – (PR)

• Nel 2017  117 soci LSM (GP)

min - max



Valori di Conferimento Unitari - GP
ANNO OSS UNIV

min

V.C.U.

med

€/q IVA e.

max

CONFRONTO  PREZZO R .L.

€/q – Fonte: www.clal.it

1993 28 28 35,64 40,39 45,01

1994 28 28 42,66 52,62 64,26

1995

1996

1997 26 26 31,25 39,27 50,32 38,70

1998 26 26 32,30 35,67 38,48 34,11

1999 33,06

2000 32,56

2001 33,49

2002 34,55

2003 21 36,96 44,03 34,06

2004 23 23 28,76 33,22 37,09 32,56

2005 22 22 24,53 31,95 35,59 33,51

2006 22 22 27,99 33,04 36,15 31,31

2007 21 21 33,40 38,21 43,00 31,81

2008 21 21 0 30,81 38,20 39,48

2009 21 21 18,48 35,29 44,30 32,30

2010 20 20 44,98 51,77 59,09 35,17

2011 19 19 46,23 51,06 59,55 39,63

2012 19 19 38,71 42,98 47,00 38,47

2013 19 19 38,20 47,21 55,91 40,83

2014 17 17 38,64 41,81 47,37 41,92

2015 17 17 36,82 40,19 45,25 36,17

2016 17 17 39,00 42,48 48,36 34,63

2017 17 17 40,47 43,99 49,10 38,58



Valori di Conferimento Unitari - GP



Il confronto… 



La convenienza a cooperare - GP

Confronto  VCU coop  vs  prezzo Lombardia



Valori di Conferimento Unitari - PR
ANNO OSS UNIV

min

V.C.U.

med

€/q IVA escl.

max

CONFRONTO  PREZZO R .L.

€/q – Fonte: www.clal.it

1993 37 45 28,43 39,38 51,17

1994 45 45 44,81 58,24 69,72

1995 23 45 56,40 63,70 70,23

1996

1997 38 40 41,63 56,55 67,14 38,70

1998 40 40 19,51 35,66 47,89 34,11

1999 33,06

2000 32,56

2001 33,49

2002 34,55

2003 17 42,25 53,25 62,56 34,06

2004 25 25 28,18 36,54 43,90 32,56

2005 25 25 29,58 36,74 41,58 33,51

2006 25 25 34,46 40,58 46,50 31,31

2007 22 22 33,80 40,92 47,07 31,81

2008 21 21 31,89 41,38 55,50 39,48

2009 20 20 39,66 52,15 58,20 32,30

2010 20 20 50,55 70,01 82,00 35,17

2011 19 19 40,00 55,89 69,10 39,63

2012 17 17 31,00 54,92 64,60 38,47

2013 17 17 31,84 54,20 61,50 40,83

2014 16 16 36,95 44,62 48,64 41,92

2015 16 16 40,34 50,86 58,00 36,17

2016 16 16 53,21 60,98 67,52 34,63

2017 15 15 60,02 66,13 72,99 38,58



Valori di conferimento unitari - PR



La convenienza a cooperare - PR

Confronto  VCU coop vs  prezzo Lombardia



Valori di conferimento unitari 

• Le DOP valorizzano in modo consistente la 
materia prima latte

• Cooperare conviene – VCU > > prezzo R.L.

• Cooperazione attrae latte, soprattutto dopo 
abbandono regime quote da parte della UE

Dinamiche

2007 - 2017

• La gestione suini , ove presente, non migliora i 
risultati della gestione, anzi…

• Dopo 5 anni con gestioni in perdita 1 anno con 
margini positivi, anche se di poco 

Allevamenti

suini

• “forbici” in diminuzione sia nel GP che nel PR

• Alcune realtà marginali cessano l’attività 
negli ultimi anni – cfr rapporti anni 
precedenti

• “Grande “ è sempre più necessario…

min – max



Redditività della produzione - GP

ANNO OSS UNIV

min

VC / VdP.

med max

2004 23 23 0,35 0,51 0,74

2005 22 22 0,34 0,53 0,72

2006 22 22 0,43 0,57 0,75

2007 21 21 0,36 0,66 0,57

2008 21 21 0 0,51 0,68

2009 21 21 0,23 0,58 0,75

2010 20 20 0,49 0,66 0,82

2011 19 19 0,61 0,70 0,81

2012 19 19 0,52 0,66 0,77

2013 19 19 0,57 0,69 0,82

2014 13 18 0,54 0,67 0,77

2015 15 17 0,62 0,69 0,77

2016 17 17 0,61 0,73 0,86

2017 17 17 0,59 0,73 0,83



Redditività della produzione - GP



Primo player GP - 427 – dati ultimo bilancio 2017



Primo player PR 1579 - dati ultimo bilancio 2017



Redditività della produzione - PR
ANNO OSS UNIV

min

VC / VdP.

med max

2004 25 25 0,29 0,57 0,78

2005 25 25 0,33 0,57 0,74

2006 25 25 0,30 0,61 0,77

2007 22 22 0,31 0,62 0,77

2008 21 21 0,35 0,63 0,85

2009 20 20 0,39 0,71 0,84

2010 20 20 0,40 0,76 0,95

2011 18 19 0,31 0,71 0,90

2012 17 17 0,26 0,69 0,79

2013 17 17 0,26 0,71 0,86

2014 12 16 0,52 0,59 0,76

2015 14 16 0,52 0,69 0,80

2016 16 16 0,54 0,77 0,90

2017 15 15 0,65 0,79 0,84



Redditività della produzione - PR



Redditività della produzione

• Migliorano le condizioni di efficienza economica 
dell’intero sistema cooperativo mantovano

• Le coop di maggiori dimensioni hanno risultati 
regolarmente migliori

Dinamiche

2007-2017

• Qualità del management

• Dimensioni, anche se non decisive. 

• Politiche di bilancio/investimenti

• Presenza/assenza gestione suini

driver

REDDITIVITA DELLA PRODUZIONE



Indipendenza finanziaria – GP

A
N

N
O

O
SS

U
N

IV

S

Debiti

vs

banche

breve

S

Debiti 

vs

banche

lungo

S

debiti

breve

S

debiti

lungo

O.F. Garanzie

prestate

Garanzie

ricevute

S

P. N.

2007 21 21 88,6 40,9 n.d. n.d. 7,9 152,4 41,7 42,7

2008 21 21 103,2 40,8 217,0 70,1 9,6 133,2 83,4 55,8

2009 21 21 95,3 43,1 205,5 72,5 7,0 122,2 19,9 57,4

2010 20 20 79,5 44,3 227,9 84,3 5,4 110,6 19,0 54,0

2011 19 19 101,0 37,5 298,0 69,0 5,7 75,2 24,0 55,2

2012 19 19 99,1 45,7 268,0 87,8 6,1 84,8 22,5 58,5

2013 19 19 82,0 47,5 293,4 68,6 5,8 98,3 20,1 59,3

2014

2015 17 17 88,5 42,9

2016 17 17 91,4 43,7 268,1 87,1 3,6 18,5 6,4 60,5

2017 17 17 70,9 80,1 267,4 89,5 2,7 23,6 6,2 63,0

(valori espressi  in milioni di euro)



Indipendenza finanziaria - PR

A
N

N
O

O
SS

U
N

IV

S

Debiti

vs

banche

breve

S

Debiti vs

banche

lungo

S

debiti

breve

S

debiti

lungo

O.F. Garanzie

prestate

Garanzie

ricevute

S

P. N.

2007 22 22 42,7 8,8 n.d. n.d. 3,1 9,8 3,2 8,9

2008 21 21 47,7 7,3 122,8 24,2 3,6 6,6 7,7 8,9

2009 20 20 41,6 10,9 128,0 28,4 2,3 7,1 1,9 9,4

2010 20 20 40,0 10,4 150,5 28,9 1,7 5,9 0,2 9.6

2011 18 19 32,6 10,0 141,3 31,3 1,8 9,6 0,6 9,2

2012 17 17 40,2 12,5 151,1 24,5 2,5 10,2 0 9,1

2013 17 17 35,8 20,5 150,3 30,1 2,7 14,1 0,1 9,1

2014

2015

2016 16 16 141,8 28,8 2,9 8,9

2017 15 15 42,8 11,3 178,7 22,9 2,2 2,8 2,2 8,9

(valori espressi  in milioni di euro)



Indipendenza finanziaria

• Migliora la situazione complessiva

• Maggiore consapevolezza dell’importanza 
della componente finanziaria della gestione

• Gli oneri finanziari consumano ancora una % 
importante della ricchezza prodotta

• Aumenta, anche se non abbastanza, il P.N.

Dinamiche

2007 - 2017

• Rapporto con il sistema del credito e 
bancario

• Insufficiente capitalizzazione PR per le 
dimensioni raggiunte

• Rating delle imprese cooperative e 
benchmarking di sistema

• Finanziamento dei soci

Questioni

aperte



Il percorso compiuto e da compiere - GP

Capitalizzazione
Finanziamento soci

Ristrutturazioni / fusioni
Gestione suini

Alleanze
Rapporti con il mercato

Risorse umane



Il percorso compiuto e da compiere - PR

Gestione ordinaria
Ristrutturazioni
Gestione suini

Accesso ai fondi UE

Capitalizzazione
Dimensioni / alleanze / fusioni

Rapporti con il mercato
Rapporti con il sistema del credito

Risorse umane



Il percorso compiuto e da compiere: prospettive

• Chi si occupa di agricoltura?

• Quali strumenti conoscitivi per 
i policy makers?

• Sostenere la ricerca applicata 
nel settore

• Estero

• Internet

• Ruolo della coop. 2 grado?

• Coop protagoniste dei 
(nuovi) percorsi di 
formazione

• Capitale civile

• Long life learning

• Ricambio generazionale 
nei CdA

Gestione
della 

cooperativa

Rapporti 
con il 

territorio

Rapporti 
con le 

istituzioni

Rapporti 
con il 

mercato



Alcune riflessioni…

1

I momenti di crisi possono costringere i sistemi a modificare comportamenti consolidati. Dalla crisi degli anni
2004-2006 il sistema cooperativo l.c. mantovano è uscito profondamente cambiato, più forte, ma ha ancora
bisogno di uno sguardo di medio-lungo periodo.

2
La conoscenza è il più importante fattore competitivo non duplicabile nelle moderne economie. Conoscere
significa poter assumere decisioni su base razionale e governare in maniera non traumatica i processi.

3

Tutte le operazioni straordinarie realizzate nell’ultimo decennio, alcune molto ambiziose, compiute con l’obiettivo
di modernizzare, superare i campanilismi, aumentare il capitale civile, hanno avuto successo. Responsabilità
sociale, coraggio, professionalità e condivisione di obiettivi chiari e concordati sono stati il denominatore comune.

4
La competizione in mercati globalizzati avviene sempre più per territori. Le alleanze, unite a forme efficaci di 
coordinamento sono indispensabili per rafforzare il sistema cooperativo mantovano.

5

Le dimensioni raggiunte dalle unità sopravvissute richiedono risorse umane sempre più qualificate e
permanentemente aggiornate. Inserimento dei giovani, valorizzazione del merito, ricerca e innovazione, long life
learning, pensiero globale e azione locale dovrebbero essere obiettivo comune di chi ha ruoli di responsabilità.



GRAZIE
per segnalazioni all’autore:
albertobertellini@libero.it

mailto:albertobertellini@libero.it

